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ABSTRAKT

Tématem následující práce je zmapování nejčastěji se vyskytujících španělských

časových infinitivů a jejich české protějšky. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou.

Teoretická část se bude zaobírat základní definicí pojmu temporální infinitiv ve spojení

s třemi konkrétními předložkami tras, hasta, al a jejich strukturální neustáleností. Taktéž

bude zahrnuta v této části teorie o českých afixech a spojení infinitivu a předložky. Část

praktická má za úkol zaměřit se na nejvíce frekventovaná spojení a následně na způsob jejich

převodu do češtiny. Analýza bude prováděna online a to v jednojazyčném španělském

korpusu CREA a vlastním paralelním česko-španělském subkorpusu (zaměření: beletrie),

vytvořenému pro tuto bakalářskou práci v korpusu InterCorp.

Klíčová slova česky: infinitiv, vedlejší věta časová, časový infinitiv, španělština, korpusová

analýza

ABSTRACT

The purpose of the following work is to map the most frequent infinitive forms of

temporal phrases in Spanish and their Czech counterparts. The thesis is divided into the

theoretical and the practical part. The aim of the theoretical part is defining substance of the

term temporal infinitive in connection with three concrete prepositions tras, hasta, al and their

unstaible structure, including a theoretical account of Czech affixes and infinitival phrases

with preposition. The second part is focussed on the most frequent temporal infinitives and

their translation into Czech language, using the online Spanish corpus CREA and a parallel

Spanish-Czech sub-corpus (limited to fiction only), created specifically for this analysis in the

InterCorp.

Key words: infinitive, subordinate clauses, temporal infinitive, corpus analysis
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1. Úvod

Jak už název napovídá, předmětem zkoumání této bakalářské práce jsou španělské

temporální infinitivy a jejich ekvivalenty v češtině. Předkládaná práce je rozdělená na část

teoretickou a praktickou a budeme se v ní zabývat nejen problematikou podoby temporálního

infinitivu, ale i jeho nejčastějším žánrem výskytu.

Teoretická část bude sloužit k vyjasnění pojmu temporální infinitiv a jeho postavení a

funkci ve větě. Budeme čerpat z druhého dílu knihy Gramática descriptiva de la lengua

española autorů Ignacia Bosque a Violety Demonte a z příručky Současný španělský jazyk

II., Základní slovní druhy: slovesa od Bohumila Zavadila. Pro poznatky z českého tvoření

slov užijeme literatury s názvem Mluvnice češtiny 2.Tvarosloví od Kořenského, Komárka a

kol. Španělská královská akademie řadí věty s temporálním infinitivem mezi vedlejší věty

adverbiální zvláště pro jejich schopnost časového určení. Také nastíníme problematiku

neustálené podoby těchto infinitních kondenzorů.

V praktické části budeme teoretické poznatky podrobovat korpusovým analýzám.

Prvním využitým korpusem bude jednojazyčný španělský korpus CREA, ve kterém se

budeme soustředit na nejfrekventovanější temporální infinitivy složeny z předložek tras,

hasta, al a sloves první,druhé i třetí třídy, doplněné o data týkající se diverzity výskytu.

Paralelní česko-španělský korpus InterCorp nám pak poskytne příklady ekvivalentů nejčastěji

se objevujících spojení z předešlém korpusu. V této části je pro nás stěžejní typ českého

ekvivalentu: zda-li je španělský infinitiv převeden do češtiny pomocí vedlejší věty, slovesa

nebo předložky ve spojení se substantivem. V závěrečné analýze srovnáme teoretická

východiska se získanými daty.
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2. Infinitiv jako nefinitní tvar slovesný a jeho funkce ve větě

V této kapitole se budeme stručně věnovat definici infinitivu a jeho funkci ve větě.

Jelikož předmětem naší práce je zkoumání pouze temporálního infinitivu budou v níže

uvedených kapitolách rozvinuty jen některé specifické aspekty.

Infinitiv, gerundium a participium jsou tři nefinitní slovesné tvary. Nemají pouze toto

pojmenování. Můžeme je také najít pod názvem verboidy, nominální tvary slovesné, slovesné

deriváty, neohebné tvary slovesné atd. 1 Jejich funkce ve větě spočívá v pojmenovávání

procesů, čili nesou sémantickou funkci predikátu stejně, jako to dělají finitní slovesa, nicméně

na rozdíl od nich nevyjadřují jeho gramatické kategorie. Pro tuto neschopnost vyjádřit

kategorie času, čísla, osoby a modálnost jsou nazývány polopredikačními prostředky. 2

Jejich pozice není fixní, proto nacházíme tyto nefinitní tvary na začátku, ve středu i na

konci vět. Pokud se blíže zaměříme na funkci infinitivu ve větě, Zavadil3 ho definuje jako

slovesné substantivum. Gramatická tradice řadí proto tyto polopredikační prostředky ke

slovesům, a to nejen pro jejich procesuální sémantiku, nýbrž proto, že sdílejí některé

slovotvorné a gramatické vlastnosti slovesa.4 V tomto smyslu může být infinitiv rozvíjen

morfologickými adverbii, může řídit přímý předmět, připouštět pasivní tvary nebo fungovat

jako kondenzor apod.5 Užší determinace funkce jako kondenzoru je rozvinuta v další kapitole.

1RODRÍGUEZ RAMALE, T. Las formas no personales del verbo. Madrid: Arco/Libros. 2008. s. 12.

2ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 187.

3ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 190

4ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 187.

5ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II., Základní slovní druhy: slovesa. Praha: Univerzita

Karlova. 1995. s. 190.
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3. Vymezení pojmu temporální infinitiv ve španělštině

V této části práce je nastíněna problematika definice pojmu temporální infinitiv a

ještě složitější náhled na jeho zařazení, který se v českých a španělských gramatikách liší. Za

pomocí dalších pramenů zde budou porovnávány podobné i odlišné prvky, které jsou

přisuzovány pojmu temporální infinitiv.

3.1. Temporální infinitiv klasifikovaný jako vedlejší věta adverbiální

podle španělských autorů

Vedlejší věty časové jsou řazeny podle tradiční španělské gramatiky jako podskupina

vedlejších vět adverbiálních. Tato podskupina nám specifikuje časové určení, ve kterém se

odehrává děj věty hlavní. Pro tyto vedlejší věty je typickou konstrukcí předložka, která je

časovým markátorem spojeným se slovesem v infinitivu.6 Toto spojení je ve většině případů

postaveno do věty na místo vedlejší věty adverbiální a plní funkci příslovečného určení. Mezi

předložky s infinitivem určující časové vymezení děje hlavní věty patří a s určitým členem el

dohromady tvořící předložku al, dále pak hasta, tras, antes de, después de, luego de. Nicméně

ne všechny z vyjmenovaných předložek mají pouze tuto funkci. Tato bakalářská práce se

zaměřuje na předložky al, hasta, tras. Omezili jsme se pouze na tyto tři předložky pro jejich

problematiku výskytu v časových infinitivních vyjádřeních. Každá z uvedených předložek má

určité postavení v časové rovině dvou nebo více výpovědí a usměrňuje tak jejich průběh.

V našem případě se může jednat o děj souběžný, kulminaci a následnost. V průběhu práce

uvedeme i další možné funkce studovaných předložek.

Příklady (1a) a (1b) uvedené níže poukazují na časovou funkci předložek. Převzato z

J.A. Martínez [1994a: 74].7

(1a)Al llegar al hospital, se desmayó.

(1b)Tras eludir el cerco policial, los ladrones se dieron a la fuga.

6BOSQUE, Ignacio – DEMONTE, Violeta. Gramática descriptiva de la lengua española II. Madrid:

Espasa-Calpe. 1999 .s 2354.

7BOSQUE, Ignacio – DEMONTE, Violeta. Gramática descriptiva de la lengua española II. Madrid:

Espasa-Calpe. 1999 . s.2308
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Zařazení temporálních infinitivů do kategorie vedlejších vět adverbiálních, ale skýtá

podle tradiční španělské gramatiky hned několik problémů. Důvodem je nefixní podoba

temporálního infinitivu. V tomto případě je tenká hranice mezi vedlejšími větami

adverbiálními časovými (šp. las oraciones subordinadas adverbiales de tiempo) (2a) a

vedlejšími větami vztažnými (šp. las oraciones subordinadas de relativo) (2b). Při vložení


[…]


prostředků daných vět vedlejších vyplanulo, že se teorie skoro naprosto shodovala s praxí:

nejčastěji se vyskytovaly spojovací výrazy hypotaktické-časové když, až, dokud, jakmile,

než(li), kdy, kdykoliv atd. Co se týče teorie D. Knittlové a jejího návrhu překladu temporálního

infinitivu al llegar doslovným spojením při návratu se vyskytl 7x z celkového počtu 518

nalezených ekvivalentů.

Závěrem je nutno vzít v úvahu limitované okruhy průzkumu v španělsko-českém

korpusu, který jsme omezili pouze na beletrii a tak jsme nemohli nadále sledovat tematickou

diverzitu výskytu temporálních infinitivů v českých odborných knihách.
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8. Resumé

Předmětem předložené bakalářské práce je zmapování infinitivních časových

vyjádření ve španělštině a jejich českých protějšků.

Práce je rozdělena na dva celky. Teoretická část se zabývá definicí pojmu temporální

infinitiv jakožto polopredikační prostředek, jemuž je umožněno stát k hlavní větě buď

v antepozici, nebo v postpozici. Temporální infinitiv se řadí mezi vedlejší věty adverbiální

pro svou schopnost vyjádřit určitou časovost. Patří taktéž mezi kondenzory, jelikož v sobě

zhušťuje nevyjádřené gramatické vlastnosti. Temporální infinitiv se do češtiny překládá

vedlejší větou uvozenou hypotaktickými časovými spojovacími výrazy jako když, až, dokud,

jakmile; spojením předložky a substantiva nebo samostatných slovesem, jehož slovotvorná

předpona vyjadřuje časovost.

V části praktické jsme pracovali s dvěma korpusy. Prvním z nich byl španělský

jednojazyčný korpus CREA, ve kterém jsme se zaměřili na frekvenci výskytu temporálních

infinitivů složených z předložek tras, hasta, al a sloves první a druhé třídy. Průzkum jsme

prováděli v kategorii španělských knih. Pokud nám to korpus dovolil, nijak jsme literaturu

žánrově neomezovali. V případě nemožnosti zobrazení jednotlivých konkordancí jsme okruh

zúžili na beletrii. Celkově se jednalo o jednoznačnou převahu výskytu v románech a proto

jsme se rozhodli tuto tendenci sledovat i v druhém použitém korpusu InterCorp. Pro přesné

hledání zadávaných hesel z korpusu CREA do korpusu InterCorp jsme museli vytvořit vlastní

subkorpus limitující hledání výskytu pouze v beletrii. Toto paralelní zkoumání nám umožnilo

porovnat teoretické závěry s konkrétními praktickými příklady. Cílem bylo zjistit nejčastější

způsob překladu infinitních časových vyjádření ze španělštiny do češtiny. Získaná data

z dvojjazyčného korpusu InterCorp jasně prokázala, že při překladu do čestiny se temporální

infinitivy překládají vedlejší větou, spojením předložky a substantiva a nebo ojediněle

slovesy.
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9. Resumen

El objetivo de nuestro presente trabajo fue describir la problemática del término

infinitivo temporal y su traducción a la lengua checa. Él trabajo constituye de dos partes

principales: parte teórica y parte práctica. En la parte teórica nos concentramos en la

descripción de la forma, uso, posición y las restricciones del infinitivo temporal, incluyendo .

subcapítulos a la teoría de traducción a la lengua checa. En la parte práctica usamos dos

corpus lingüísticos disponibles online: el copus CREA utilizado para generar los infinitivos

temporales más frequentes en los libros editados en España. Através del corpus paralelo

checo-español llamado InterCorp buscamos formas equivalentes en el checo.

La estructura del infinitivo temporal es un conjunto formado por la preposición y el

infinitivo. La preposición tiene que llevar la función temporal y junto con el infinitivo

condensa las categorías verbales. De modo que se estas construcciones llaman condensores.

Estas estructuras condensadas suelen sustituir las oraciones subordinadas adverbiales

temporales. Hemos estudiado tres preposiciones que encabezan los infinitivos temporales:

tras, hasta, al que representan la simultaneidad, consecuencia y culminación del proceso.

El infinitivo temporal como condensor tiene en la oración función del complemento

circunstancial. En la lengua española es su uso más frequente que en la lengua checa. Los

condensadores en la lengua checa dan la impresión de ser anticuados y se prefiere traducir los

infinitivos temporales sobre todo en la narrativa através de las oraciones subordinadas

adverbiales, los afixos temporales o las conexiones de preposicion junto al sustantivo.

En la primera parte de la verificación práctica de los conocimientos teóricos hemos

utilizado el corpus monolingüístico CREA donde nos concentramos en la búsqueda de los

infinitivos temporales más hallados en los libros limitándose solo a los de España. El método

de investigación constaba de combinar las preposiciones tras, haber,al con los verbos de la

primera, la segunda y la tercera clase. En total la mayor representación de los infinitivos

temporales hay en la categoría de la novelas y después en los libros especializados en turismo,

biología, gastronomía Las construcciónes temporales más frequentes eran: al ver, al parecer,

al salir, tras haber, al caer, hasta llegar etc.

La segunda parte del analísis en el corpus trata de las formas más frequentes,

generadas por el corpus CREA y sus equivalentes checos. Para el estudio de las formas de la

traducción al checo de los infinitivos temporales más frecuentes y los cuales aparecieron el la
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parte teórica, nos ha servido el corpus bilingüe checo-español InterCorp. En literatura checa

según Knittlová (1967) y Zavadil (1995) se les recomienda traducir al checo a través de las

oraciones subordinadas y así, en nuestro análisis se confirmó esta tesis teórica por dominar las

oraciones subordinadas adverbiales en los equivalentes checos (los 59 % de casos). Entre las

otras traducciones figuran verbos con afixos temporales, conexiones de preposiciones y

sustantivos o diferentes constituyentes sintácticos.
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