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Předkládaná bakalářská práce Infinitivní vyjádření časových vět ve španělštině Lindy

Urbancové mapuje užití vybraných spojení předložky (hasta, tras, al) s infinitivem, založené

na korpusech CREA a InterCorp.

Autorka v práci věrně dokumentuje proces extrakce výsledků z korpusu, metodické

otázky, které řešila v průběhu analýz a závěry. Oceňuji zejména stanovení výzkumného úkolu

(byť se v samotném textu bakalářské práce místy ztrácí), systematickou práci na něm a

následnou formulaci závěrů.

Z hlediska formálního je práce poměrně přehledně strukturovaná. V úvodních

kapitolách řeší teoreticky fenomén časových infinitivů v různých pojetí španělských i českých

lingvistů, v následné praktické části konkrétní výstupy z korpusu (jejichž části by však mohly

být popsány hutněji ve shrnujících tabulkách/grafech, což se týká zejm. výsledků z korpusu

CREA). Autorka taktéž přehledně uvádí a cituje příklady. V práci se však často vyskytují

překlepy (zejm. dvojité mezery) a chyby, větší péči by zasluhovala úprava textu, interpunkce

a stylistika. Do budoucna by se také autorka mohla zaměřit na efektnější zpracování tabulek.

Z hlediska věcně-obsahového je zřejmé, že autorka pracovala se všemi třemi třídami

španělských sloves, jejichž kombinace s vybranými předložkami vyhledávala v korpusu

CREA (výstupem byla data o frekvencích daných kombinací s poznámkami o žánrovém

zařazení zdrojů, které autorka vyhodnotila jako důležité) a ty nejfrekventovanější z nich pak

zkoumala ve španělsko-českém subkorpusu, vytvořeném v Interkorpu speciálně pro tyto účely

s cílem zjistit jejich české protějšky. Typologie českých protějšků, kterou si autorka stanovila,

sestává ze čtyř kategorií (vedlejší věta, "sloveso" - míněno z kontextu práce patrně jako

převod hlavní větou, předložka s podstatným jménem, podle "jiného způsobu"), u každé jsou

doloženy počty případů a příklady některých struktur. V závěru získaná data srovnává s

citovanými zdroji, i s ohledem na žánrové zařazení, které zjistila. Ohledně shrnutí výsledků

bych doporučila vyjádřit variabilitu českých ekvivalentů zkoumaných španělských struktur

raději vyjádřit grafem a obezřetnější zacházení s tezemi v úvodu a závěru práce (měly by si

věcně odpovídat).

Celkově mohu říci, že práce Lindy Urbancové reflektuje její osobní posun v práci s

textem a smýšlení o odborných otázkách španělské lingvistiky, který bych označila za

výrazný. Dle mého soudu práce přes výše uvedené výtky splňuje všechny podstatné

náležitosti. Předběžně navrhuji hodnocení "velmi dobře".
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